

## 4 補助金の状況

### 4 補助金の状況

区 分	件数	構成比	金額(千円)	構成比
①公募申請総数	193	100%	673,983	83.7%
認定補助金	87	45.1%	598,407	74.3%
公開審査補助金	106	54.9%	75,576	9.4%
②査定等による増減	—	—	131,307	16.3%
認定補助金	—	—	131,596	—
公開審査補助金	—	—	△ 289	—
③補助金総額(①+②)	193	100%	805,290	100%
④採択されたもの	174	90.2%	793,425	98.5%
認定補助金	86	49.4%	729,003	90.5%
公開審査補助金	88	50.6%	64,422	8.0%
うち一次で採択決定 (38点以上)	41	23.6%	37,003	4.6%
うち二次で採択決定 (55点以上等)	47	27.0%	27,419	3.4%
⑤不採択となったもの	19	9.8%	11,865	1.5%
認定補助金	1	5.3%	1,000	0.1%
公開審査補助金	18	94.7%	10,865	1.4%

※認定補助金で不採択になったもの・・・地域安心安全ステーション整備モデル事業  
理由＝自治総合センターの補助制度が廃止されたため不採択とした。

※他に特定不妊治療助成事業(300万円)、妊婦健康診査助成事業(県外受診分  
450万円)について認定補助金とする予定(2月に特別措置予定)

## 5 予算額前年度対比

## I 歳出（経費別）

(単位：千円、%)

経費区分	平成21年度		平成20年度		増減	
	予算額	構成比	予算額	構成比	金額	率
経常	28,361,207	70.6	28,856,885	69.3	△ 495,678	△ 1.7
施策	7,252,604	18.1	7,392,334	17.8	△139,730	△1.9
公共	2,504,223	6.2	3,228,826	7.8	△ 724,603	△ 22.4
単独	1,995,807	5.0	2,090,093	5.0	△ 94,286	△ 4.5
災害復旧	30,000	0.1	31,828	0.1	△1,828	△5.7
計	40,143,841	100	41,599,966	100	△1,456,125	△3.5

## II 事業を賄う財源（款別歳入）

(単位：千円、%)

款	平成21年度		平成20年度		増減	
	予算額	構成比	予算額	構成比	金額	率
1 市税	17,907,000	44.7	19,296,000	46.2	△1,389,000	△7.2
2 地方譲与税	379,000	0.9	408,000	1.0	△29,000	△7.1
3 利子割交付金	110,000	0.3	110,000	0.3	0	0.0
4 配当割交付金	33,000	0.1	79,000	0.2	△46,000	△58.2
5 株式等譲渡所得割交付金	9,000	0.0	40,000	0.1	△31,000	△77.5
6 地方消費税交付金	900,000	2.2	1,148,000	2.8	△248,000	△21.6
7 ゴルフ場利用税交付金	38,000	0.1	38,000	0.1	0	0.0
8 自動車取得税交付金	79,000	0.2	126,000	0.3	△47,000	△37.3
9 地方特例交付金	243,000	0.6	179,700	0.4	63,300	35.2
10 地方交付税	4,030,000	10.0	2,281,000	5.5	1,749,000	76.7
11 交通安全対策特別交付金	27,000	0.1	27,000	0.1	0	0.0
12 分担金及び負担金	812,698	2.0	824,379	2.0	△ 11,681	△ 1.4
13 使用料及び手数料	825,099	2.1	859,876	2.1	△34,777	△4.0
14 国庫支出金	4,099,894	10.2	4,398,528	10.6	△298,634	△6.8
15 県支出金	2,254,416	5.6	2,283,025	5.5	△28,609	△1.3
16 財産収入	59,439	0.1	181,058	0.4	△121,619	△67.2
17 寄附金	26,412	0.1	26,344	0.1	68	0.3
18 繰入金	1,308,495	3.3	1,553,171	3.7	△244,676	△15.8
19 繰越金	900,000	2.2	900,000	2.2	0	0.0
20 諸収入	1,776,388	4.4	1,871,985	4.5	△95,597	△5.1
21 市債	4,326,000	10.8	4,968,900	11.9	△642,900	△12.9
歳入合計	40,143,841	100	41,599,966	100	△1,456,125	△3.5

## 6 特別会計

- (1) 貯木場事業特別会計 3億82万1千円 構成比0.9%  
(対前年度当初比 2億8,620万8千円 1,958.6%の増)
- (2) 渡海船事業特別会計 1億3,482万3千円 構成比0.4%  
(対前年度当初比 876万円 6.9%の増)
- (3) 住宅新築資金等貸付事業特別会計 7,447万8千円 構成比0.2%  
(対前年度当初比 3,224万円 76.3%の増)
- (4) 平尾墓園事業特別会計 1億4,408万円 構成比0.4%  
(対前年度当初比 1億1,072万6千円 332.0%の増)
- (5) 公共下水道事業特別会計 80億9,689万2千円 構成比24.1%  
(対前年度当初比 10億5,051万1千円 14.9%の増)
- (6) 国民健康保険事業特別会計 128億8,888万8千円 構成比38.4%  
(対前年度当初比 3億4,869万8千円 2.8%の増)
- (7) 老人保健事業特別会計 7,541万8千円 構成比0.2%  
(対前年度当初比 12億1,741万2千円 94.2%の減)
- (8) 介護保険事業特別会計 101億7,048万2千円 構成比30.3%  
(対前年度当初比 5億9,394万9千円 6.2%の増)
- (9) 後期高齢者医療事業特別会計 17億1,969万7千円 構成比5.1%  
(対前年度当初比 1億8,019万4千円 11.7%の増)
- 特別会計合計 336億557万9千円**  
(対前年度当初比 13億9,387万4千円 4.3%の増)